GIYKATA KOMUNALE NE KLINE
Kryetari i trupit gjykues:
Gjyqtari i EULEX-it Riku Jaakkola

29.07.2011 C.or. 210/2009

Paditésit: Vukoje Rajic, Dolac, Kling;
' Vukmir Rajic, Celjije, Lajkovac, Serbia;
Zorka Kujundzic, Kotez, Palilua (Beograd), Serbi;
T& gjithé t€ pérfaqésuar nga avokatja Jasmina Zupanjac

E Paditura: Nurije Selimi, Prishtiné
¢ pérfagésuar nga avokati Ahmet Gjinovei

eshtja: Anulimi i kontratés sé shitblerjes sé pasurisé sé€ patundshme,
J 1] p P
Vlera ¢ kontestit 5000 euro

Shqyrtimi kryesor: 02 Qershor, 06 dhe 20 Korrik 2011

AKTGJYKIM

Kérkesa APROVOHET. Kontrata e shitblerjes s€ pasurisé s& patundshme e datés 15.10.2002, né
lidhje me ngastrén kadastrale nr.3, n€ zonén kadastrale Dolac n€ Komunén e Klin€s, me
sipérfage prej 3122m2 dhe e nénshkruar né emér t€ Vukoje Rajic si shités dhe Nurije Selimi si
blerése, shpallet e pavlefshme.

Zyra Kadastrale né Kling, urdhérohet gé t€ fshij regjistrimin i béré né bazé t€ dokumentit 1€
rrejshém dhe ta vendos pronén né e cekur né emér t€ sé€ ndjerés Stanica Rajic.

ARSYETIMI
Sfondi i padiskutueshém

Stanica Rajic ( mbiemri i vajzérisé Vukanic) ka vdekur me 20 Tetor 1998. Sipas listés poseduese
nr. 52 t&€ ZK Dolac, Komuna e Klinés, e 1éshuar me 21 Gusht 2002, ajo ka qené pronarja e
vetme e ngastrés kadastrale nr.3 me sipérfaqe prej 3122 m2. Paditésit Vukoje dhe Vukmir Rajic
jané bijté e sé ndjerés Stanica Rajic. Zorka Kujundzic &shté e bija e Stanica Rajicit.

Sipas autorizimit, paditésit e kétij rasti, si trashégimtar t€ Stanica Rajic e kané autorizuar
avokatin Ahmet Gjinovci qé ta pérmbyll procedurén trashégimore dhe kontratén e shitblerjes né
lidhje me ngastrén kadastrale t&€ pérmendur mé larté. Sipas kétij dokumenti, ka qené e verifikuar
nga Gjykata Komunale né Jagoding n€ Serbi me 17 Prill 2002 (OV.nr.6123/2002).
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Gjykata Komunale né Kliné, me 11 Tetor 2002 ka léshuar njé aktvendim né lidhje me
trashégiminé dhe ka deklaruar se Vukoje Rajic éshté trashégimtari i vetém i sé& ndjerés Stanica
Rajic. Gjykata e ka bazuar vendimin e saj, kryesisht né autorizimin e sipérpérmendur.

Sipas njé kontrate t&€ shitblerjes s&€ pasuris€ s€ patundshme, e datés 15 Tetor 2002, Vukoje Rajic e
ka shitur parcelén né pyetje dhe até Nurije Selimit.

Padia

Paditésit jan& duke kérkuar se kontrata e shitblerjes e pasurisé sé patundshme e datés 15/10/2002
dhe duke konsideruar ngastrén kadastrale nr.3 né zonén kadastrale Dolac né¢ Komunén e Klinés,
me sipérfaqge prej 3122 m2, t& deklarohet e pavlefshme. Paditésit po ashtu jan€ duke kérkuar g&
zyra kadastrale né Kliné té& urdhérohet qé t€ béj fshirjen e regjistrimit i béré né bazé té
dokumentit t& t€ rrejshém dhe gé€ ta kthej pronén né pyetje né emér t€ s€ ndjerés Stanica Rajic.

Bazat pér padiné

Paditésit jané trash€gimtaré t& sé ndjerés Stanica Rajic. Si trashégimtaré t€ saj, ata jané po ashtu
edhe pronarét e vérteté té parcelés sé cekur. Kontrata e shitjes e datés 15/10/2002 dhe po ashtu
edhe procedura e trashégimisé né Gjykatén Komunale né Klin€ jané€ pérmbyllur pa dijeniné e
paditésve dhe duke pérdorur autorizim t€ rrejshém. Paditésit nuk e kané nénshkruar kété
autorizim.

Pérgjigja

E paditura e ka kontestuar kété padi. E paditura po ashtu ka kérkuar qé paditésit jané t& obliguar
qé t€ ia kompensojné€ asaj shumén e shpenzimeve procedurale qé &shté 603,06 euro.

Bazat pér pérgjigje

S& pari, autorizimi dhe kontrata e shitjes né fjalé, t€ dyja jané reale dhe valide. Paditésja po ashtu
ka paguar ¢mimin e shitjes paditésve.

Sé dyti, nése autorizimi &shté i falsifikuar, ashtu si pretendojné paditésit, po ashtu edhe
procedura trashégimore nuk &ésht€ e vlefshme. Andaj, procedura trashégimore nuk é&shté e
pérfunduar dhe se paditésve u mungon legjitimiteti aktiv pér t&€ vazhduar me rastin.

Historia procedurale

Pérmes vendimit t€ gjykatésit t& EULEX—it, i cili ka vepruar si i deleguar nga Kryetari i
Asamblesé sé Gjyqtaréve t€ Eulex-it me 04 Néntor 2010, rasti i éshté caktuar Gjyqtarit t&€ Eulex-
it Riku Jaakkola.
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Trupi gjykues ka kryer dy seanca preliminare me 01 Mars dhe 20 Prill 2011. Sipas padisé
origjinale t& dat&s 03 Gusht 2009, ka pasur vetém njé padités dhe até Vukoje Rajic. Pas seancés
s& dyté preliminare, padia éshté ndryshuar dhe po ashtu edhe Vukmir Rajic dhe Zorka Kujundzic
ijané bashkangjitur padisé.

Né seanc€ me 01 Mars 2011, gjykata ka léshuar njé aktvendim pér pérjashtim nga shpenzimet e
procedurés né lidhje me paditésin Vukoje Rajic (shiko procesverbalin e shqyrtimit t€ 01 Marsit
2011, fq 5 dhe 20 té 20 Prillit fq 2). Né shqyrtimin e 20 Prllit 2011, gjykata ka 1éshuar njé
aktvendim pér pérjashtim nga shpenzimet e procedurés né lidhje me paditésit Vukmir Rajic dhe
Zorka Kujundzic ( shiko procesverbalin e shqyrtimit t& 02 Qershorit 2011, fq 3).

Né seancén e 20 Korrikut 2011, paditésit kané térhequr kérkesé padiné se e paditura urdh&rohet
qé té dorézojé pronésiné e ngastrés kadastrale né pyetje.

Gjykata po ashtu ka léshuar njé aktvendim pér korrigjim t&€ padisé me 25 Néntor 2010 dhe
aktvendimet pér déshmi eksperte nga grafologjia.

Lista e déshmive

N¢ listén e méposhtme, sé& pari ésht€ pérmendur se cila palé€ i ka prezantuar déshmité. Pas titullit
t€ déshmive, €shté pérshkrimi se ¢faré kjo déshmi pretendon té vértetojé.

Déshmité e dokumentuara

Paditesit:

1) Kopje e listés poseduese nr. 52 e léshuar me 21 Gusht 2002
- Prona né pyetje &shté regjistruar né emér t& Stanica Rajic

2) Kopja e listés poseduese e léshuar me 15 Shkurt 2008
- Pas kontratés s€ shitblerjes, prona &shté regjistruar né emeér t& sé€ paditurés

3) Kontrata pér shitblerjen e pronés e datés 15 Tetor 2002
- Kontrata &shté béré me autorizim te rrejshém

4} Autorizimi 17 Prill 2002, OV.nr. 6132/02
- Dokumenti éshté i falsifikuar

5) Akt‘{endimi mbi trashégiminé i Gjykatés Komunale né Kliné T 36/2002
- Eshté pérdorur autorizimi i rrejshém pér ta marré kété aktvendim

6) Letér pérgjigje nga Gjykata Komunale né Jagodiné , 16 shkurt 2011
- Autorizimi &shté i falsifikuar.
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7) Dokumenti origjinal i regjistruar si OV.no. 6132/02 né& Gjykatén Komunale ng Jagodme
- Autorizimi &éshté i falsifikuar.

8) Certifikatat ¢ lindjes s€ t€ paditurve
- Padit8sit jané trashégimtarét e Stanica Rajic

Dégjimi i paditésve

1) Vukoje Rajic
2) Vukmir Rajic
3) Zorka Kujundzic

Déshmitarét

1) Arbon Desku
- Kontrata ka gené reale dhe ¢mimi i blerjes €shté paguar.

2) Kujtim Hoxha
- Kontrata ka qené reale dhe ¢mimi i blerjes €shté paguar.

Déshmitari ekspert

7€ paditurit:

1. Ekspertja e grafologjis€, Nadire Ibrahimi ( po ashtu raporti me shkrimi i ekspertes)

Vlerésimi faktit dhe ligjor

Hyrie

Nenet 26, 28, 89 dhe 103 t& Ligjit mbi Marrédhéniet Detyrimore ( SFRJ 29/1978, mé tutjeoné
LMD) jep bazat ligjore pér kété rast. Sipas nenit 26 ** pasi g€ palét kontraktuese kané ardhur né
marréveshje né lidhje me njé kontraté, ajo do té lidhet sipas elementeve thelbésore konstituive
kushteve) t€ kontrat€s”. Neni 28 paraget elementin kryesor t€ njé marréveshjeje: shprehjen e
vullnetit pér t€ hyré né€ kontraté. Kontrata nuk ekziston pa pasur shprehjen e vullnetit apo

dé&shirén pér ta lidhur kontratén. Njé person mund ta béj njé kontraté po ashtu duke 1&shuar njé
autorizim nj€ personi tjetér sipas nenit 89 t€ LMD,

Ne& kété rast €shté e qarté se, nése kontrata &shté lidhur me njé autorizim t€ rrejshém, pa dijeniné
e paditésve dhe nése paditésit nuk e kané pranuar ¢mimin e shitjes, né fakt, asnjé marréveshje
nuk ekziston né mes t& paléve sipas neneve 26 dhe 28 & LMD. Andaj, kontrata éshté né
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kundérshtim me rregullat e detyrueshme dhe duhet qé t€ shpallet e pavlefshme sipas nenit 103 té
LMD.

Gjykata vé né dukje se paditésit kan€ njé grumbull provash se autorizimi ka qené i falsifikuar. E
paditura ka argumentuar se ajo ia ka paguar ¢mimin e blerjes paditésve dhe andaj ajo ka prové gé
paditésit 1 kané pranuar té hollat.

Né rast se autorizimi déshmohet qé& &shté i falsifikuar, po ashtu duhet qé t¢ vendoset se a ¢ kané
paditésit legjitimitetin aktiv q&€ t& vazhdohet me rastin, meqé po.ashtu edhe procedura
* trashégimore &shté e bazuar n€ autorizim t& rrejshém.

Déshmité

Té gjithé Paditésit kané dé€shmuar se ata nuk e kané nénshkruar autorizimin ( déshmia nr.4) dhe
se ata nuk kané& gené€ né€ dijeni né€ lidhje me kontratén mbi shitblerjen ( déshmia nr.3). Ata po
ashtu nuk kané pranuar kurrfaré té hollash pér parcelén po ashtu. Vukoje Rajic ka mésuar pér
kété marréveshje kur ai e ka vizituar parcelén pér heré t€ paré pas luftés né vitin 2008, Vukmir
Rajic dhe Zorka Kujundzic at€heré kang mésuar pér shitjen nga Vukoje Rajici.

Déshmitari Arbon Desku ka déshmuar se ai ka gené i pérfshiré né kontraktimin e shitjes sé cekur.
Ai e ka njohur blerésen Nurije Selimi, e cila e ka kontaktuar até dhe i ka théné qé ajo ka déshiré
qé ta blejé parcelén né pyetje. Arbon Desku e ka kontaktuar njé avokate t& quajtur “ Zlata” me té
cilén ai kishte kryer puné edhe mé parg, dhe kishte pyetur nése ajo mund ti kontaktonte pronarét
e asaj parcele.” Zlata” at€herg, ka kontaktuar pronarét ¢ asaj parcele dhe é&shté lidhur njé
marréveshje. Ai nuk €shté takuar me shitésit. Sipas Arbon Deskut, njéri nga pronarét, emrin e t&
cilit ai nuk mund ta mban né mend, e ka kontaktuar até me telefon nga Obiliqi dhe e ka pyetur
nése kontrata mund té lidhej pa ndonjé avokat meqé ata kushtojné shumé. Arbon Desku éshté
pérgjigjur se meqé ai €shté vetém “nd&rmjetés™, ai nuk pranon asgjé pa njé avokat. Arbon Desku
po ashtu ka paguar ¢mimin e shitjes né emér t€ Nurije Selimit. Cmimi &sht€ paguar né pikén e
kalimit kufitar né Merdare né dy raste. Ai ia ka dorzuar paraté “Zlatés” e cila ka gené e
shogéruar nga dy burra t€ cilét ai nuk i ka njohur. Crimi i shitjes &sht€ paguar né monedha DM (
marka gjermane). Po ashtu Vilson Quni dhe Kujtim Hoxha kané gené prezent. Arbon Desku nuk
e ka identifikuar asnjérin nga paditésit si personat t& cilét i kané pranuar paraté. Ai po ashtu ka
déshmuar se ai nuk i ka takuar asnjérin nga shitésit né asnjé fazé.

Déshmitari Kujtim Hoxha ka déshmuar se ai ka gen& me Arbon Deskun dhe njé person tjetér kur
ata ia kan€ dorézuar parat€ njé gruaje, emrin e s€ cilés ai nuk € mban né mend. Kjo grua ka qené
e shogéruar nga dy burra. Kujtim Hoxha nuk ka mundur gé ta pérshkruaj personin né vendngjarje
dhe ai nuk ka mundur qé t’ 1 identifikoj& asnjérin nga paditésit qé té jeté njéri nga personat. Ai
tha se Vukoje Rajic duket digka si i njohshém, por ai nuk ka mundur g€ ta identifikoj€ se ku e ka
paré ai até.
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Paditésit kan€ ofruar si déshmi autorizimin n€ pyetje ( déshmia nr.4), letrén nga Gjvkata
Komunale né Jagodiné 16 Shkurt 2011 (déshmia nr.6) dhe dokumentin real t& regjistruar si
OV.nr. 6132/02 Gjykata Komunale né Jagoding ( déshmia nr.7).

Trupi gjykues vé né pah se numrat personal t& identifikimit t& Vukoje Rajic dhe Zorka Kujundzic
nuk pérputhen me numrat ¢ identifikimit t€ dhéna né€ autorizim, ndérsa numri personal i
identifikimit 1 Vukoje Rajicit, pérputhet. Numrat e identifikimit t& paditésve jané kontrolluar né
seancé nga origjinalet e letrave t& tyre t& njoftimit. Sipas autorizimit, numri personal i
identifikimit t& “ Rajic Mitra Vukmir” €sht€ 27056539344995, pérderisa numri i sakté &shté
0107956934981.Sipas autorizimit, numri personal i identifikimit 1€ “ Kojundzic Rajic Mitra
Zorica” &shté 1012964937016, pérderisa numri i sakté &shté 1012964959988, Trupi gjykues
véren se shtaté shifrat ¢ para t& numrit personal t€ identifikimit tregojné datén e lindjes, késhtu qé
Vukmir Rajic ka lindur me 01/07/1956 dhe Zorka Kujundzic ka lindur me 10.12.1964. Trupi
giykues po ashtu véren se kéto shtat€ shifra t€ paré jané né rregull sa i pérket Zorka Kujundzicit,
por jo t& sakta sa i pérket Vukmir Rajicit. Pér mé tepér, trupi gjykues véren se Zorka Kujundzic
quhet © Zorica” né kété autorizim, edhe pse ky nuk &shté emri 1 saj i vérteté.

Né lidhje me vértetimin e autorizimit né€ pyetje, trupi gjykues véren se ky dokument &shté
vértetuar me numrin OV.no. 6132/02 né Gjykatén Komunale t€ Jagodinés. Sipas njé letre nga
sekretarja e gjykaté€s né Gjykatén Komunale né Jagoding€ (d€shmia numér 6) rasti g€ &shté
regjistruar nén numrin OV.no. 6132/02 nuk ka t&€ b&j me autorizimin né€ pyetje. Kjo mund té
vérehet edhe nga dokumenti real i vértetuar me kété numér (déshmia nr.7)

Grafologja eksperte, Znj. Nadire Ibrahimi i ka studivar nénshkrimet né autorizimin né pyetje
(déshmia nr.4) dhe i ka krahasuar ato nénshkrime me mostrat e doréshkrimit nga paditésit. Sipas
déshmisé sé saj dhe raportit me shkrim, ajo i ka analizuar nénshkrimet dhe mostrat duke kérkuar
pér ndonjé karakteristiké individuale dhe t& pérbashkét né lidhje me, pér shembull formulimin e
shkronjave (tat€pjetésing, madhésiné dhe lartésiné e shkronjave), hapésirat né mes té shkronjave,
pozicioni 1 pikés fillestare dhe drejtimi 1 dor€s gjaté shkruarjes. Ajo ka béré gjetjet né vijim:

- Nénshkrimi nr.1 i “ Rajic Mitra Vukmir” né€ autorizimin ( déshmia numér 4) nuk
éshté shkruar nga ana e personit t€ nj&jté sikurse né mostrat e doréshkrimit t& Vukmir
Rajicit.

- Nénshkrimi nr.2 i “ Kojundzic Rajic Mitra Zorica” né autorizim { déshmia nr. 4)
mund t& jet€ 1 shkruar nga personi 1 njéjté sikurse n€ mostrat e doréshkrimit t€ Zorka
Kujundzic. _

- Nénshkrimi nr.3 i “Rajic Mitra Vukoje” né autorizim ( déshmia nr.4) éshzé i shkruar
nga personi i nj&jt€ sikurse né mostrén e doréshkrimit t€¢ Vukoje Rajic.

Vlerésimi i déshmive

Trupi giykues véren se déshmité e prezantuara jané pjesérisht kontradiktore. Trupi gjykues gjen
se letra nga Gjykata Komunale ¢ Jagodinés e daté€s 16 Shkurt 2011 ( dé€shmia numér 6) dhe
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dokumenti real i regjistruar si OV, Nr. 6132/02 né Gjykatén e Qarkut né Jagodiné ( déshmia
numér 7) déshmojné jashté ¢do dyshimi t€ arsyeshém se sé paku regjistrimi né kété autorizim né
fjalé¢ ( déshmia numér 4) éshté i falsifikuar. Kjo &shté po ashtu njé indikacion i qarté se
nénshkrimet né autorizim jané t€ rrejshme. Po ashtu edhe fakti q& numrat personal té
identifikimit t& Vukmir Rajic dhe Zorka Kujundzic nuk jané té€ sakta né autorizim, tregon se ky
dokument nuk &shté nénshkruar nga Vukmir Rajic dhe Zorka Kujundzic. Pér mé tepér tregon se
personi i cili i ka falsifikuar kéto nénshkrime nuk ka gené né dijeni pér numrat personal té
identifikimit t& kétyre dy padit€sve. Fakti q€ t& gjitha shifrat e numrit t€ identifikimit t€ Vukmir
Rajicit nuk jané t& sakta dhe té shtaté shifrat e para t€ numrit t€ identifikimit t&€ Zorka Kujundzic
jané t& sakta, tregon g€ personi i cili i ka falsifikuar kéto nénshkrime ka gene né dijeni pér datén
e lindjes s€ Zorka Kujundzicit, por nuk ka qené né dijeni pér datén e lindjes s€ Vukmir Rajicit.

Né& anén tjetér, déshmia dhe raporti me shkrim i ekspertes sé& grafologjisé, Znj. Tbrahimi, éshté
konfuz. Sipas raportit t&€ ckspertizés, nénshkrimet ¢ Vukmir Rajic dhe Zorka Kujundzic jané té
falsifikuara, ndérsa, nénshkrimi i Vukoje Rajic éshté autentik. Po ashtu fakti se numrat personal
té identifikimit t€ Vukoje Rajic t&€ dhéna né autorizim jané korrekt, por dy té tjerat nuk jané
korrekt, ¢ mbéshtesin kété konkluzion. Megjithaté, ende nuk shihet g€ t€ keté ndonjé kuptim se
nénshkrimi i Vukoje Rajic do t€ ishte autentik dhe nénshkrimet e dy paditésve tjeré té jené te
rrejshém. I vetmi sqarim disi i arsyeshém pér kété do t& ishte q& Vukoje Rajic &shté pérgjegjés
pér falsifikimin e nénshkrimeve té€ Vukmir Rajicit dhe Zorka Kujundzicit. Megjithaté, éshté e
pamundur se ai do té kishte béré gabim né lidhje me numrat e identifikimit t& véllait t& tij
Vukmir Rajic dhe motrés s€ tij Zorka Kujundzic- do t& kishte gené e lehté pér t€ qé t€ kontrolloj
numrat e sakté te identifikimit. Posa¢érisht e pamundur do té ishte g€ ai ta b&j kété gabim né
lidhje me shtaté shifrat e para t& nurmrit t¢ identifikimit t& Vukmir Rajicit meqé kéto numra
tregojné datén e lindjes sé personit- €shté shumé e pamundur gé ai t&€ mos dijé as edhe vitin ¢
lindjes s€ véllait t€ tij. Po ashtu edhe fakti qé “ Zorka” €shté€ quajt “ Zorica” tregon qé kush do qé&
e ka shkruar até autorizim nuk ka gené né dijeni pér emrin e vérteté t& Zorka Kujundzicit. N& rast
se Vukoje Rajic nuk e ka falsifikuar két€ dokument, mundési tjetér do té ishte ¢ ndokush ka
gjetur ndonjé dokument autentik t& nénshkruar nga Vukoje Rajic dhe e ka kopjuar até nénshkrim
me shumé mjeshtri né kété autorizim né fjalé. Trupi gjykues gjen se éshté e mundur gé té
kopjohet nénshkrimi aq miré aq sa edhe eksperti i doréshkrimit t€ mos e vérej falsfikueshmériné,
Duke marr€ parasysh t€ gjithé faktorét e lartpérmendur, trupi gjykues gjen se &sht€ mjaft e
pamundur qé Vukoje Rajic t€ jet€ i pérfshiré né falsifikimin e nénshkrimeve t& Vukmir Rajic dhe
Zorka Kujundzic.

Trupi gjykues véren se nuk ka arsye pér ta véné né pyetje kredibilitetin e déshmisé sé
déshmitaréve Arbon Desku dhe Kujtim Hoxha. Déshmité e tyre déshmojné qé e paditura Selimi
Nurije ka paguar ¢mimin e blerjes njéfaré avokateje femér emri i s€ cilés &shté “ Zlata”. N& bazé
t€ avokatit t€ s€ paditurés, Z. Ahmet Gjinovci, emri 1 plot€ i1 késaj avokateje éshté Zlata Miletic.
Z. Gjinovei e ka pranuar autorizimin né fjal€ nga ajo. Megjithaté, déshmité e Arbon Deskut dhe
Kujtim Hoxhés as q& japin indikacione qé t& paditurit kané pranuar parats. Asnjéri nga
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déshmitarét nuk ¢ ka identifikuar asnjérin nga paditésit t& jené t& pérfshiré né ndonjs marréveshje
né asnjé ményre.

Konkluzionet

Né lidhje me nénshkrimet ¢ Vukmir Rajicit dhe Zorka Kujundzicit, gjykata véren se té gjitha
déshmité e prezantuara i mbéshtesin déshmité e paditésve. Si¢ €shté théné edhe mé larté,
autorizimi né€ fjalé (d€shmia numér 4), letra nga Gjykata e Qarkut né Jagoding e dat€s 16 Shkurt
2011 (déshmia numeér 6) dhe dokumenti real i regjistruar si OV.nr. 6132/02 né gjykatén e Qarkut
né Jagoding (d&shmia numér 7) déshmojné se regjistrimi i autorizimit &shté i rrejshém. Fakti q&
numrat personal té identifikimit t& Vukmir Rajic dhe Zorka Kujundzic dhe po ashtu emri i Zorka
Kujundzic t€ jené n€ ményré t€ gabuar t€ cekura, tregon qé edhe nénshkrimet e tyre jané té
falsifikuara. Pér mé tepér, déshmia e ekspertes s& grafologjisé éshté njé déshmi e forté se kéto
nénshkrime jané t& falsifikuara.

Né lidhje me nénshkrimin e Vukoje Rajic déshmia &shté kontradiktore. Déshmia e ekspertes s&
grafologjisé &shté njé déshmi e fort€ se nénshkrimi i tij nuk &shté i falsifikuar. Né anén tjetér,
fakti g€ regjistrimi 1 autorizimit &shté vértetuar t€ jeté i rrejshém éshté njé indikacion i forté se po
ashtu edhe nénshkrimi i Vukoje Rajicit éshté i rrejshém. Po ashtu edhe informacioni jo korrekt
né autorizim né lidhje me Vukmir Rajicin dhe Zorka Kujundzicin tregojné q€ Vukoje Rajic nuk
ka qené i pérfshiré né kété falsifikim. Pér mé tepér, nuk ka déshmi tjetér qé tregon se Vukoje
Rajic do t& kishte gené i pérfshiré né shitblerjen e pasurisé sé patundshme né ndonjé ményré: e
paditura as ge ka théné se ka takuar ndonjérin nga paditésit: déshmitarét Arbon Desku dhe
Kujtim Hoxha nuk e kané lidhur Vukoje Rajicin me kété shitblerje né asnjé ményré. Trupi
givkues gjen se kjo mund té shpije né€ njé konkluzion: Vukoje Rajic nuk ¢ ka nénshkruar
autorizimin. Andaj, né kundé€rshtim me mendimin e ekspertes, ka mé shumé€ mundési se po ashtu
edhe nénshkrimi i Vukoje Rajicit éshté i falsifikuar, me siguri i kopjuar me mjeshtri nga ndonjé
dokument tjetér qé€ ai ka nénshkruar.

Legjitimiteti aktiv

E paditura ka argumentuar se nése autorizimi do t€ del q& ésht€ i falsifikuar, paditésit nuk e kané
legjitimitetin aktiv pér t& vazhduar me rastin meqé po ashtu edhe procedura trashégimore nuk
gshté valide.

Trupi gjykues véren se meqé autorizimi &€shté déshmuar t€ jet€ i mejshém, po ashtu edhe
aktvendimi mbi trashégiminé ( T 36/2002) i Gjykatés Komunale t& Klinés (déshmia numér 5)
éshté 1 bazuar mbi njé€ dokument t€ rrejshém. Edhe pse ky aktvendim nuk &shté anuluar ende dhe
andaj €shté ende valid legalisht, trupi gjykues gjen se nuk mund t€ konsiderohet mé tej si i
detyrueshém. Megjithaté, Paditésit nuk kané kérkuar ndonjé gjé e cila do t& kérkonte té
kompletohet njé proceduré trashégimore. Sipas nenit 109 t€¢ LMD-sé (Ligji mbi Marrédhéniet
Detyrimore)” Pér nulitetin gjykata kujdeset kryesisht dhe até mund ta invokoj ¢do person 1
interesuar”. Trupi gjykues véren se certifikatat e lindjes t€ paditésve (déshmia numér 8)
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déshmojné se ata jané trashégimtaré t& sé ndjerés Stanica Rajic. Si trashégimtaré t& saj, paditésit
kané interes ligjor pér ta parashtruar padiné né fjalé.

Konkluzioni pérfundimtar

Mbi kéto baza, trupi gjykues gjen se paditésit kané legjitimitet aktiv pér t& vazhduar me rastin.
Pér mé tepér, paditésit kané déshmuar se autorizimi né fjalé éshté i rrejshém. Andaj, avokat
Atmet Gjinovei nuk ka gené i autorizuar si¢ duhet pér ta pérfunduar shitblerjen e pronés né
pyetje (neni 89 i LMD-sé). Si pasojé, po ashtu edhe elementi kryesor i kontratés, shprehja e
vullnetit pér t& hyré né kontraté mungon (neni 28 i LMD-s&). Meqé e paditura nuk ka déshmuar
se paditésit kané pranuar as ¢mimin e shitjes, asnjé nga elementet ¢ kontratés nuk jané
pérmbushur dhe po ashtu asnjé kontraté nuk &shté konkluduar (neni 26 i LMD-s€). Padia duhet
qé t€ aprovohet dhe kontrata e shitblerjes s€ pasurisé sé patundshme duhet gé té shpallet e
pavlefshme (neni 103 i LMD-sé&).

KESHILLA LIGJIORE

Palét mund t€ parashtrojné ankesé kundér kétij aktgjykimi né Gjykatén e Qarkut n& Pejé pérmes
Gjykatés Komunale né Kling€ brenda 15 ditéve nga dita kur kopja e aktgjykimit i éshté shérbyer
palés.

Gjykata Komunale né Kliné, 29 Korrik 2011

Kryetar i trdpl
Gjyqtar i EYLEX-i
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